NOTÆ.

(201) Treveros hoc loco non Cæsar sed scriptor Treverensis nominat.

A Trebiros mittunt. Illi ubi præter⁶⁶³ spem quos fugere credebant infestis signis ad se ire⁶⁶⁴ videre, impetum modo ferre non potuerunt, ac primo concursu in fugam conjecti⁶⁶⁵, proximas silvas petierunt. Quos Labienus equitatu consecutatus⁶⁶⁶, magno numero interfecto, compluribus captis, paucis post diebus civitatem recepit. Nam Germani qui auxilio venerant, percepta⁶⁶⁷ Trebirorum fuga, sese domum⁶⁶⁸ contulerunt. Cum hiis Induciomari propinqui, qui⁶⁶⁹ defectionis⁶⁷⁰ auctores fuerant⁶⁷¹, comitati eos ex civitate⁶⁷² excesserunt⁶⁷³. Cingetorigi⁶⁷⁴, quem ab initio permansisse in⁶⁷⁵ officio demonstravimus, principatus atque imperium⁶⁷⁶ est traditum. Cæsar⁶⁷⁷ vero postquam ex Menapiis in Trebiros⁶⁷⁸ venit, duabus de⁶⁷⁹ causis Renum transire voluit. Quarum⁶⁸⁰ erat⁶⁸¹ altera, quod contra se auxilia Treberis miserant⁶⁸², altera ne Ambiorix receptum⁶⁸³ ad eos haberet. Firmo in Treberis⁶⁸⁴ præsidio ad pontem relicto, ne quis ab⁶⁸⁵ his subito motus oriretur, cum reliquis copiis contra Suevos, qui auxilia Treberis miserant, Renum transivit.

11. (Cæs. vi, 11.) Non alienum videtur esse, de moribus Trebirorum. (201) vel Gallorum propinere, quibus videlicet moribus ex parte foedus est laesum, quod cum Romanis habuerant⁶⁸⁶. In Treberis⁶⁸⁷ (201) non solum in omnibus pagis et partibus, sed⁶⁸⁸ penè etiam⁶⁸⁹ in singulis domibus⁶⁹⁰ factiones, eorumque⁶⁹¹ factionum principes fuerunt, qui sumnam⁶⁹³ auctoritatem eorum judicio habebant. Quorum ad arbitrium judiciumque⁶⁹³ summa omnium rerum consiliorumque⁶⁹⁴ rediebat⁶⁹⁵, idque ejus rei⁶⁹⁶ causa antiquitus institutum⁶⁹⁷, ne quis⁶⁹⁸ ex plebe contra potentiores auxiliis⁶⁹⁹ egeret. Suos enim quisque opprimi et circumveniri⁷⁰⁰ non patitur. Neque enim aliter⁷⁰¹ si faciant, ullam⁷⁰² inter suos habent⁷⁰³ auctoritatem. Hæc eadem ratio⁷⁰⁴ est in summa totius Galliae (cf. v, 3). Namque hæc civitas ideo detrimentum sustinuit, quia alterius factionis erat Induciomarus, alterius Cingetorix⁷⁰⁵. In⁷⁰⁶ ea⁷⁰⁷ sicut et in omni Gallia eorum hominum qui in

aliquo numero ⁷⁰⁸ et honore ⁷⁰⁹ censentur genera A 15.) Driuides a bello esse ⁷¹⁰ consuerunt, neque tributum umquam cum reliquis pendebant, militie vacationem omniumque ⁷¹¹ rerum habebant ⁷¹² immunitatem. Tantis excitati præmiis, multi et sua ⁷¹³ sponte in disciplinam veniebant, et a parentibus propinquisque mittebantur. Itaque annos nonnulli vicenos in disciplina permanebant; neque fas esse ⁷¹⁴ existimabant, eam litteris mandare, cum in reliquis rebus ⁷¹⁵ fere publicis privatisque rationibus Grecis uterentur litteris. Id nobis duabus ex magnis causis ⁷¹⁶ instituisse ⁷¹⁷ videntur, quod neque in vulgum ⁷¹⁸ disciplinam effterri ⁷¹⁹ vellent, neque eos ⁷²⁰ qui discebant, litteris confisos, minus memorie studere; quod plerisque accidit, ut præsidio litterarum diligentiam in perdiscendo ⁷²¹ ac memoriam amittant. In primis hoc volebant persuadere ⁷²², non interire animas, set ⁷²³ ab aliis post mortem transire ad alios, atque hoc ad virtutem exercitari ⁷²⁴ putabant, metu mortis neglecto. Multa præterea de sideribus ⁷²⁵ atque eorum motu, de mundi ac terrarum magnitudine, de rerum ⁷²⁶ natura, de vi ac ⁷²⁷ potestate deorum disputabant, et juventuti tradebant. — Alterum genus erat equitum. Hii, cum erat usus, atque ⁷²⁸ aliquod bellum accedit ⁷²⁹, quod ante Cæsar's adventum fere ⁷³⁰ quotannis ⁷³¹ accidere solebat, uti aut ipsi injurias inferrent aut ⁷³² illatas propulsarent, omnes in bello versabantur; atque eorum, ut quisque ⁷³³ erat genere et copiis amplissimus ⁷³⁴, ita plurimos circa se ambactos ⁷³⁵ clientesque habebat ⁷³⁶. Hanc unam gratiam potentiamque noverunt.